1 / 2

令和４年１２月（第１３回）役員会議事要旨

日 時 令和４年１２月２６日（月）１３：０１～１３：３０

場 所 ウェブ会議システム「Microsoft Teams」を利用

出席者 ８／９

槇野学長、高橋理事、舟橋理事、那須理事、前田理事、袖山理事、

阿部理事、佐藤理事

欠席者 藤原理事

陪席者 松本監事、大原監事

○ 前回議事要旨の確認

令和４年１１月（第１１回）及び１２月（第１２回）（持ち回り）の議事要旨について、

原案のとおり承認された。

○ 議 事

１ 審議事項

（１）全学共同利用スペースの区分変更（案）について

   袖山理事から、資料１に基づき、共育共創コモンズ及び総合実験研究棟（工学系）

の新営、理学部２号館の改修に伴い、全学共同利用スペース（オープンラボラトリー）、

全学共同利用スペース（全学共通スペース）の区分変更を行うことについて、説明が

あり、審議の結果、原案のとおり承認された。

２ 報告事項

（１）新型コロナウイルス感染症病床確保料の一部返還及び病院収支状況について（資料

は取扱注意）

   前田理事から、資料２に基づき、新型コロナウイルス感染症病床確保料が誤申請の

ため一部返還しなければならなくなったことに 関し、その経緯及び今後の対応策等

について、説明があった。

本件に関して、学長から、非常に重要なことであるので、国や県とも密に連絡を取

りながら、しっかり対応していきたい旨、発言があった。

続けて、前田理事から、２０２２年度における岡山大学病院の収支の状況について、

補助金の返還に加え、電気やガスの料金の高騰もあり、厳しい状況にある旨、説明が

あった。

（２）12/20発生の鹿田キャンパス一斉停電事案について（資料は取扱注意）

   前田理事から、資料３に基づき、１２月２０日（火）１６時１分頃に鹿田キャンパ

ス全域で発生した一斉停電に関し、その概要、発生原因等について説明があり、しっ

2 / 2

かりと対策を検証し、徹底したい旨、発言があった。

   本件に関し、袖山理事から、先の危機管理室会議の中でも、人的エラーがあること

を前提とした対策を講じる必要性について議論があったことの紹介があった。

（３）寄付講座の内容の変更について

那須理事から、資料４に基づき、大学院医歯薬学総合研究科の寄付講座「慢性腎不

全総合治療学講座」に令和５年４月 1日から助教が１名増員となること、また、それ

に伴い、寄付額が増額となることについて報告があった。

３ その他

（１）次回開催日について

次回は、１月３０日（月）１３時００分から開催することとなった。

以 上